Ausschnitt ist aber sehr wichtig nicht nur wegen des Hinweises auf die Herkunft Manis, sondern weil der Autor ein Zeugnis der verbreiteten Verkündigung gibt, die die Jünger Manis in verschiedenen Ländern durchführten⁸³. Nichts wird nämlich von Augustin über die Reisen Manis und die Verbreitung seiner Doktrin berichtet, aber ein kleines Detail lässt durchschauen, dass diese Sorge unter den wichtigsten und dringendsten für den Gründer und die Angehörigen der manichäischen Gemeinde war.

Mani bezeichnete sich als Apostel von Jesus Christus, wie auch der Anfang seiner *Epistula fundamenti* bezeugt⁸⁴, und er suchte und glaubte einen Grund dafür im Evangelium zu erkennen⁸⁵. Durch die Herstellung einer Verbindung zwischen seiner Mission und der von Jesus und Paulus⁸⁶ fand der Gründer der manichäischen Gruppe eine Rechtfertigung nicht nur für seine Tätigkeit, sondern auch für seine Identifizierung mit dem von Jesus versprochenen Paraklet⁸⁷, da er derjenige war, der nach einer in Augustins Augen falsch gedeuteten biblischen Prophezeiung⁸⁸ die evangelische Doktrin zur Vollkommenheit gebracht hatte⁸⁹, was ihm auch das Recht gab, sich als der letzte Apostel der Geschichte darzustellen⁹⁰, der seine gesamte Doktrin von dem Heiligen Geist bekommen hatte⁹¹.

Mani bekam von den Angehörigen seiner Sekte Beinamen, die bei den Katholiken Jesus vorbehalten waren, wie *consolator* und *salvator*⁹²; das zeigt die Wichtigkeit seiner Rolle und seiner in den Schriften

ut nihil aliud vobis tam prolixis et vanis sermonibus suis nisi insaniam fundere sonaret. „ (Contra Faustum manichaeum XIX, 22).

⁸³ Vgl. auch *De natura boni* 47.

⁸⁴ „*Certe sic incipit: Manichaeus apostolus Iesu Christi providentia Dei Patris. Haec sunt salubria verba, de perenni ac vivo fonte.*“ *Contra epistulam Manichaei quam vocant fundamenti* 5. 6 (vgl. auch *Contra Felicem manichaeum* I, 1).

⁸⁵ *Contra epistulam Manichaei quam vocant fundamenti* 5. 6.

⁸⁶ „...*Paulus enim in altera Epistola dicit: Ex parte scimus, et ex parte prophetamus; cum venerit autem quod perfectum est, abolebuntur ea quae ex parte dicta sunt. Nos audientes Paulum hoc dicere, venit Manichaeus cum praedicatione sua, et suscepimus eum secundum quod Christus dixit: Mitto vobis Spiritum sanctum. Et Paulus venit et dixit quia et ipse venturus est, et postea nemo venit; ideo suscepimus Manichaeum. Et quia venit Manichaeus, et per suam praedicationem docuit nos initium, medium et finem; docuit nos de fabrica mundi, quare facta est, et unde facta est, et qui fecerunt; docuit nos quare dies et quare nox; docuit nos de cursu solis et lunae; quia hoc in Paulo non audivimus, nec in ceterorum Apostolorum scripturis; hoc credimus, quia ipse est Paracletus.* » (Contra Felicem manichaeum I, 9).

⁸⁷ „*Cum enim Christus promiserit suis, missurum se Paracletum, id est, consolatorem vel advocatum, Spiritum veritatis; per hanc promissionis occasionem, hunc Paracletum dicentes esse Manichaeum, vel in Manichaeo, subrepunt in hominum mentes ignorantes ille a Christo promissus quando sit missus.*“ (Contra Faustum manichaeum XIII, 17; vgl. auch *Contra epistulam Manichaei quam vocant fundamenti* 6. 7)

⁸⁸ *Contra Felicem manichaeum* I, 2; *Contra Faustum manichaeum* XXXII, 16.

⁸⁹ „*Nos audientes Paulum hoc dicere, venit Manichaeus cum praedicatione sua, et suscepimus eum secundum quod Christus dixit: Mitto vobis Spiritum sanctum. Et Paulus venit et dixit quia et ipse venturus est, et postea nemo venit; ideo suscepimus Manichaeum. Et quia venit Manichaeus, et per suam praedicationem docuit nos initium, medium et finem; docuit nos de fabrica mundi, quare facta est, et unde facta est, et qui fecerunt; docuit nos quare dies et quare nox; docuit nos de cursu solis et lunae; quia hoc in Paulo non audivimus, nec in ceterorum Apostolorum scripturis; hoc credimus, quia ipse est Paracletus.*“ (Contra Felicem manichaeum I, 9)

⁹⁰ „*Hoc enim quasi proprium atque praecipuum auctoris sui laudibus tribuunt, quod dicunt illa quae ab antiquis figurate in libris divina mysteria posita sunt, huic qui ultimis venturus erat, solvenda et demonstranda esse servata: et propterea post istum iam neminem doctorem divinitus esse venturum, quia nihil iste per allegorias et figuras dixerit, cum et antiquorum quae talia fuerant aperiret, et sua enodate manifesteque monstraret.*“ (Contra epistulam Manichaei quam vocant fundamenti 23. 25).

⁹¹ „*Si dicit sibi esse revelatum a Spiritu sancto, suamque mentem divinitus illustratam, ut ea quae dicit, certa et manifesta cognosceret...*“ (Contra epistulam Manichaei quam vocant fundamenti 14. 18)

⁹² „*Consolatorem igitur et salvatorem, Manichaeo excepto, nullum esse posse dixisti...*“ (Contra Secundinum manichaeum 25)

wiedergegebenen Worte, deren Autorität stärker war als die des Evangeliums⁹³. Die Zentralität seiner Person ergibt sich auch aus der Feier des *Bema*, das Fest, das an das Leiden Manis erinnerte, als er als Martyr starb⁹⁴, während Ostern und die Auferstehung Christi immer außer Acht gelassen wurden, weil die Manichäer daran nicht glaubten⁹⁵.

Von Augustinus erfahren wir, dass Mani ein vielfältiger Schriftsteller war⁹⁶, aber er konzentrierte seine ganze Doktrin in der *Epistula fundamenti*⁹⁷, so dass der zukünftige Bischof von Hippo der Polemik gegen dieses Werk ein Buch widmete, in dem er viele Stellen aus der Schrift seines Gegners wiedergibt, die einen unabdingbaren Beitrag für eine glaubwürdige Rekonstruktion des Briefes darstellen; die Schrift *Contra epistulam Manichaei quam vocant fundamenti* ist nicht die einzige Quelle⁹⁸ der Werke Manis, über die man dank der Arbeit Augustins verfügen kann, aber sie ist mit Sicherheit die nützlichste und vollständigste.